
SERVIZIO: SETTORE CULTURA - PARI OPPORTUNITA' - TURISMO E PROMOZIONE DEL TERRITORIO

DIVISIONE: AREA SERVIZI ALLA PERSONA

  del  18 MARZO 2024

n. 38/SP

DETERMINAZIONE

C O P I A

Oggetto: Contributo associativo anno 2024 a favore dell'Agenzia di accoglienza e promozione 
turistica locale Terre Alto Piemonte Biella Novara Valsesia Vercelli scarl

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio Cap. Anno Art. Codice bilancio
Importo Fornitore Descrizione

QUOTE ASSOCIATIVE A IMPRESE 2024  1159  2024  359  1.488,00 Agenzia turistica locale "Terre 
dell’Alto Piemonte Biella Novara 
Valsesia Vercel

Cod. Siope
1.01.01.05.19

1583

CUP
CIG

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto di regolarità 
contabile del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 
18/08/2000, n.267 .

F.to Dr.ssa Barbara Rosaspina

IL DIRIGENTE AREA SERVIZI ALLA PERSONABorgomanero, lì 18/03/2024

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



L A   D I R I G E N T E

Premesso che:
 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 18 dicembre 2023 è stato approvato il

bilancio di previsione 2024-2026;
 con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 9 gennaio 2024 è stato approvato il Piano

esecutivo di gestione del bilancio 2024-2026;
 con decreto sindacale n. 2 del 31 gennaio 2024 è stata attribuita alla sottoscritta dirigente la

direzione dell’Area Servizi alla persona.

Premesso altresì che:
 con deliberazione del Commissario Straordinario n. 24 del 20 ottobre 1997 è stata deliberata

la  partecipazione  del  Comune  di  Borgomanero,  quale  socio  fondatore,  alla  costituzione
dell’Agenzia di accoglienza e promozione turistica locale del lago d’Orta e della Provincia
di  Novara  (denominazione  successivamente  modificata  in  “Agenzia  di  accoglienza  e
promozione turistica locale della Provincia di Novara” dall’art. 14 della legge regionale 11
luglio  2016,  n.  14),  sottoscrivendo al  contempo n.  2  quote  sociali  per  un importo  di  £
500.000 (€ 258,23) ciascuna;

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 27 novembre 2017 è stata approvata la
modifica  dell’art.  1,  ultimo  comma,  dello  statuto  dell’Agenzia  medesima  al  fine  di
prorogarne la durata al 31 dicembre 2018;

 con  deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 26 giugno 2018 è stato approvato lo
schema  dello  statuto  dell’Agenzia  di  accoglienza  e  promozione  turistica  locale  della
Provincia di Novara in vista  della trasformazione da consorzio in società consortile a r.l.,
come prescritto dalla legge regionale 11 luglio 2016, n. 14, “Nuove disposizioni in materia
di  organizzazione  dell'attività  di  promozione,  accoglienza  e  informazione  turistica  in
Piemonte”;

 con deliberazione di Consiglio comunale n. 45 del 19 ottobre 2020 è stata approvata la
sottoscrizione di ulteriori n. 2 quote (ciascuna di importo pari a € 258,23), rispetto alle n. 2
già detenute, per un totale di n. 4 quote (corrispondenti a € 1.032,92);

 che in forza dell’art. 20 del D.Lgs. 19 agosto 2016, n. 175, “Testo unico in materia di società
a partecipazione pubblica”, il quale dispone che «le amministrazioni pubbliche effettuano
annualmente, con proprio provvedimento, un’analisi dell’assetto complessivo delle società
in cui detengono partecipazioni, dirette o indirette, predisponendo […] un piano di riassetto
per la loro razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione
o cessione», la Regione Piemonte, con deliberazione di Giunta regionale 29 dicembre 2021,
n. 39-4492, ha approvato il “Piano di razionalizzazione 2021” delle partecipazioni societarie
da  essa  detenute,  il  quale,  fra  l’altro,  dispone  la  fusione  delle  società:  1)  Agenzia  di
accoglienza  e  promozione  turistica  locale  della  provincia  di  Novara  scarl,  con  sede  in
Novara,  C.F.  94031260030 (d’ora  in  avanti  ATL Novara);  2)  Agenzia  di  accoglienza e
promozione  turistica  locale  Biella  Valsesia  Vercelli  scarl,  con  sede  in  Vercelli,  C.F.
02702400025 (d’ora in avanti ATL BVV), prevedendo la conclusione delle procedure entro
la fine del 2022;

 con nota acquisita al protocollo dell’ente al n. 33787 del 1° agosto 2022 l’ATL Novara ha
trasmesso la  documentazione relativa  alla  fusione da  sottoporre  all’esame del  Consiglio
comunale; 

 con deliberazione del Consiglio comunale n. 43 del 26 settembre 2022 è stato approvato il
Progetto di fusione tra l’Agenzia di accoglienza e promozione turistica locale della provincia
di Novara scarl e l’Agenzia di accoglienza e promozione turistica locale Biella Valsesia
Vercelli  scarl,  nonché lo  Statuto  dell’ATL Terre  Alto  Piemonte  Biella  Novara  Valsesia



Vercelli scarl, risultante dalla fusione, autorizzando il Sindaco, o suo delegato, ad esprimere
voto favorevole al progetto di fusione nel corso dell’Assemblea dei Soci dell’ATL Novara;

 che tale Assemblea, nel corso della sua riunione del 14 novembre 2022 (come da verbale in
pari data acquisito al protocollo dell’Ente al n. 36679 del 9 agosto 2023), ha approvato il
progetto di fusione tra le società cooperative a responsabilità limitata Agenzia di accoglienza
e  promozione  turistica  locale  della  Provincia  di  Novara  e  Agenzia  di  accoglienza  e
promozione turistica locale Biella Valsesia Vercelli mediante costituzione della nuova scarl
“Agenzia di accoglienza e promozione turistica locale Terre Alto Piemonte Biella Novara
Valsesia Vercelli”;

 che, per i soci dell’ATL Novara, il progetto di fusione approvato prevede l’assegnazione
delle quote nella nuova società a un rapporto di concambio di 1,200675, a seguito della
quale  la  quota  del  Comune  di  Borgomanero  risulta  pari  a  €  1.240,00  (€  1.032,92  x
1,200675);

Richiamato l’art. 11, cc. 1-2, dello statuto dell’Agenzia di accoglienza e promozione turistica locale
Terre Alto Piemonte Biella Novara Valsesia Vercelli, il quale stabilisce che i soci sono tenuti a
versare annualmente «un contributo ai sensi dell’art. 2615-ter c.c. […] in misura proporzionale alle
rispettive quote di partecipazione al capitale sociale» e che detto contributo è «determinat[o] con
delibera adottata dall’Assemblea entro la fine dell’esercizio precedente».

Preso  atto  che,  con  lettera  protocollata  al  n°  6874/2024  del  13  febbraio  2024,  l’Agenzia  di
accoglienza e promozione turistica locale Terre Alto Piemonte Biella Novara Valsesia Vercelli scarl
comunica che l’assemblea ordinaria dei soci, nella seduta del 20 dicembre 2023 (come da verbale in
pari data acquisito al protocollo dell’Ente al n. 13126/2024 del 18 marzo 2024), ha deliberato che
l’importo del suddetto contributo per il 2024 fosse corrispondente alla quota di adesione per ogni
associato con applicazione del moltiplicatore 1.2, come previsto dall’art. 11, comma 2, dello Statuto
della Società medesima.

Ravvisata,  conseguentemente,  la necessità di  provvedere ad impegnare,  a carico del  bilancio di
previsione 2024-2026, la somma che per il Comune di Borgomanero risulta pari a € 1.488,00.

Vista la disponibilità di bilancio.

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Visto il regolamento comunale di contabilità.

D E T E R M I N A

1. Di impegnare a  favore dell’Agenzia di  accoglienza e promozione turistica locale Terre Alto
Piemonte Biella Novara Valsesia Vercelli scarl l’importo di € 1.488,00 a titolo di contributo ex
art.  2615-ter c.c.  per l’anno 2024, ai  sensi dell’articolo 183, comma 1 del D.Lgs. 267/2000,
imputando la spesa come indicato nel sottostante prospetto.

2. Di dare atto, ai sensi di quanto stabilito dal D.Lgs. 118/2011 - allegato n. 4/2, che la spesa viene
imputata all’esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere. 

Di  fare  espressamente  presente  che  il  responsabile  del  procedimento  è  la  dipendente  Dott.ssa
Angelina Mora, Area Servizi alla persona – Settore Cultura, pari opportunità, turismo e promozione
del territorio. 



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Determina 38/SP  del  18 MARZO 2024

Oggetto: Contributo associativo anno 2024 a favore dell'Agenzia di accoglienza e promozione 
turistica locale Terre Alto Piemonte Biella Novara Valsesia Vercelli scarl

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio DescrizioneFornitoreCodice bilancio
ImportoArt.AnnoCap.

QUOTE ASSOCIATIVE A IMPRESEAgenzia turistica locale "Terre 
dell’Alto Piemonte Biella Novara 
Valsesia Vercel

 1.488,00

1.01.01.05.19

CIG
CUP

1583Cod. Siope

 359  2024  1159  2024 

Verificata la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria ai sensi degli articoli 147 bis e 
183, comma 7, D.Lgs. 267/2000.

COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

D.ssa Anna Maria Battaini

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).

Borgomanero, lì 22/03/2024

Determina 38/SP  del  18 MARZO 2024


